²⁸ Bkz. Stephan Meder, *Rechtsgeschichte*, 3rd edn (Cologne/Weimar/Vienne: Böhlau 2008), 86; Pichonnaz, *LEs fondements* (fn 6), n. 139; detaylı bir inceleme için bkz. Sirks, *The Theodosian Code*, *supra* n 26, 74 et seq.; Lorenza Atzeri, *Gesta senatus Romani de Theodosiano publicando, Il codice Theodosiano e la sua diffusione ufficiale in Occidente* (Berlin: Duncker & Humblot 2008), 127; ve Batı kısmında geçerli olup olmadığıyla ilgili soru için bkz. Sirks, *The Theodosian Code*, *supra* n 26, 198 et seq. ve Atzeri, *Gesta senatus*, 128 et seq.

²⁹ *Corpus Iuris Civilis* adını ilk olarak kullanan kişi, 1583 yılında Dionysius Gothofredus idi; Herbert Hausmanninger & Walter Selb, *Römisches Privatrecht*, 9th edn (Vienne: 2001), 56.

³⁰ Const. Omnem, *principium*.

B. "HUKUK KURALI (REGULA) HUKUKUN ÖNÜNE GEÇEMEZ"

Muhtemelen MS. 2. yüzyılda Paulus (MS. 222'de vefat eden) adlı bir hukukçu tarafından hukuk kuralları (*regulae iuris*) adı verilen kurumla ilgili meşhur bir metin, dikkat çekicidir. Iustinianus'un "erken hukukların çeşitli kuralları" ("*De diversis regulis iuris antiquae*") ile ilgilenen *Digesta*'sında (MS. 533) bu metin açılışı yapıyor.³¹ Diğer şeylerin yanında Paulus, temel bir prensibi dile getirir (D. 50,17,1³²): *Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat* (D. 50,17,1). Bu metin, bazen, "hukuk, bir kuraldan (*regula*'dan) doğmaz; ancak kural, muhakkak hukuktan doğmalıdır" şeklinde yorumlanmıştır.³³

Esasen, bu pasaj, kuralın modern anlamda ele almamış ve fakat bugün "kazuistik kural" anlamına gelebilecek *regula* terimini kullanmıştır. Paulus, *regula* kavramını şu şekilde tanımlamıştır:

Kural, bir şeyin nasıl olduğunu kısaca açıklayan bir şeydir. [...] O halde kural, bir davanın temeli olup, geçmişten miras kalan ve yetersiz olduğu anda gücünü kaybeden bir şey olarak kısaca tanımlanabilir ("*Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. [...] Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum*").³⁴

³¹ *Regulae Iuris* hakkındaki kapsamlı bir inceleme için bkz. Peter Stein, *Regulae iuris: From Juristic Rules to Legal Maxims* (Edinburgh: Edinburgh University Press, 1966); Bruno Schmidlin, *Die römischen Rechtsregeln: Versuch einer Typologie* (Cologne: Böhlau Verlag 1970), especially 29 et seq.; André Magdelain, *De la Royauté et du droit de Romulus à Sabinus* (Rome L'Erma di Bretschneider 1995), 202 et seq.

³² D. 50.17.1 (Paul. 16 ad Plautium): "*Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regula igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.*"